»Positive autem exerceat: Nam sicut voluntas recte eligens finem praecipit intellectui considerare illa, quae sunt necessaria ad illum finem, et intellectus sic inquirendo media ordinata ad illum finem generat in se habitum prudentiae, ita voluntas eligens seu praestituens sibi malum finem (potest enim sibi praestituere malum finem, ut inordinatam delectationem) imperat intellectui considerare media necessaria ad consequendum illum finem.« »Et sicut habitus generatus rex imperio voluntatis bene eligentis in intellectu dictante circa medium ad illum finem bene electum« assequendum est prudentia, ita voluntate mala eligente, habitus acquisitus ex intellectu dictamine circa ea, quae ordinantur ad illud male electum,

24	possit] posset TBI	35/36	intellectum ... dictamine om. G
33	a recta ratione om. G	(Scot.)	
34	rationes G (Scot.)] rationem TBI	38/39	intellectui I. (Scot.)] intellectum GTB
14	Cf. Arist. ib. VI c.5 (1140b 20s); cit. apud Scot. III d.36 n.15 (VII/2, 810).	26/31	Cf. Scot. III d.36 n.14 (VII/2? 806).
15	Scot. ib.	32/55	Scot. ib.

est error et habitus directe oppositus habitui prudentiae et potest vocari imprudentia vel stultitia, non tantum private, sed positive et contrarie. Quia, sicut prudens habet habitum, quo recte et prompte dicat media ordinata ad finem debitum, ita ille »habet habitum, quo prompte inveniat media necessaria ad finem debitum, tamen mala praestitutum. Et quia talis habitus generatur ex imperio voluntatis male aligentis, pro tanto verum est, quod voluntas mala exerceat intellectum, non quidem faciendo errare circa aliqua complexa, sed faciendo intellectum habere actum considerandi obiecta »media ad malum finem. Et habitus ille error est in agilibus, licet non sit error deceptivus quantum ad speculationem. » Haec Scotus. Hoc est: Error ille non est error in cognitione veri, quia illa media inventa ad finem virtuosum praestitutum ad eum consequendum vera sunt media. Est autem error in moribus, quia, cum finis praestitutus malus sit et malitia dicitur error in moribus, quae ad hunc finem ordinantur, mala sunt et sic erronea in moribus.

Et ita ad primam auctoritatem dicitur quod *Philosophus* loquitur de prudentia strictissime sumpta.

Et ad secundam patet, quomodo malitia pervertit intellectum circa principia practica private, averteudo ab eorum consideratione. Non quod malitia facit dissentire principis practici, sed facit ea non considerare et facit mentiri, id est alia media considerare, quibus deviat et erratur ab attingendo finem virtutis, licet eis non devietur ad malum finem praestitutum consequendum.

Ad tertiam auctoritatem III Ethicorum dicitur quod non est contra conclusionem. Quia etsi malus est ignorans, non considerando vera bona finis aut mediorum, sed apparentia amplectendo pro veris, non tamen sequitur quod omnis bene iudicans de agendis et ita prudens sit non-malus sive bonus.

[*Dubium 41*]

Quarto dubitatur: Utrum omnes virtutes in eodem homine sint aequales iuxta concl. 2 Textus.

Pro responsione notandum quod dubium intelligi potest vel de virtutibus theologicalibus et moralibus infusis aut de acquisitis.

Secundo notandum quod haec aequalitas intelligi potest vel quantum ad dignitatem et perfectionem essentialem virtutum, quae arguitur ex dignitate obiecti et conjunctione potentiae cum obiecto; secundo modo quantum ad extensionem, ut quia una circa plura obiecta dirigit quam alia.

His duobus modis dubium non est, quin virtutes tam infusae quam acquisitae non sint aequales. Nam primo modo theologicae perfectiores sunt moralibus; et inter theologicas perfectior est caritas, quae intimius unit obiecto beatico quam spes

48	tantum] tamen I.	64	ea om. G
53	quidem] quidam T	67	auctoritatem] add. G: de
57	virtuosum om. G		

60	V. supra lin. 3s.	Y 2	V. supra summ. Textus, lin. 6s.
62/63	V. supra lin. 5s.	5/7	Cf. Thom. III d. 36 a. 4 resp. (n.
67	V. supra lin. 7s.	56).	

aut fides; et inter morales iustitia dicitur perfectior secundum *Philosophum* V Ethicorum. Secundo modo prudentia excedit alias, quia dirigit circa omnium virtutum obiecta; similiter et fides.

Tertio modo potest attendi aequalitas penes intensionem habituum.

Et quantum ad hunc modum, loquendo de acquisitis, non sunt aequales; quoniam, cum habitus sicut ex actibus generatur, ita ex eisdem intenduntur et augentur; non autem aequaliter eliciuntur actus circa singula obiecta virtutum; sequitur quod habitus non sint aequales, immo, ut dictum est, non sunt sic connexae formaliter. Unde potest haberi una virtus intensa et nullus gradus alterius virtutis. — Verum quantum ad connexionem principiativam potest poni aequalitas, eo quod eadem sunt principia generativa ut causae partiales omnium virtutum; ideo quantum ad hoc est aequalitas. Non autem quantum ad connexionem inclinativam, quia ille habitus magis et fortius inclinatur, qui est intensior.

Sed de infusis theologice, quia simul infunduntur, dicitur secundum sanctos et doctores, quod sunt aequales quantum ad gradum intensionis, quia, cum ex divina liberalitate infunduntur, nulla potest assignari causa, cur non eisdem gradus infundantur, quaelibet tamen in sua specie. Non ex parte Dei, qui liberalissimus est et secundum dispositionem subiecti recipientis dona sua parit. Nec ex parte meriti, quia, dum praecedit meritum, sive de condigno, ut in augmentatione, sive de congruo, ut in impii iustificatione, unum est meritum respectu omnium virtutum. Nam uno actu merito sicut augmentatur caritas, ita eodem spes et fides. Non enim meretur actus augmentum habitus infusi nisi pro quanto procedit a caritate. Nec actus ut est alterius virtutis praecise, est meritorius. — Et simile est de virtutibus moralibus infusis, si ponantur. Quia sentit *Scotus* circa finem huius distinctionis, quod non sunt necessariae, neque in via neque in patria. Et si propter perfectionem comprehendentis ponantur in beatitudine, possunt infundi in illo instanti beatificationis aut possunt acquiri per actus eorum.

Et secundum hoc intelligenda est aequalitas virtutum, quam ponunt sancti, sicut eorum connexio. Unde eo modo sunt aequales, quo connexae.

Per haec dicta solvuntur omnes auctoritates sanctorum, quae de connexionem loquuntur, quod sunt quidem connexae, sed illis modis, qui in conclusionibus positae exprimuntur.

Et tantum de illa quaestione.

15	aequalitas] aequalis TIB	30	augmentatione] add. G: in <i>merg</i> ;
19	sic om. G	41	gratie
23	hoc] haec G; add. <i>supra hoc verbum</i> ; principia	42	quae om. G
27	non om. TBI	47	quidem] quidam T; quaedam
28	tamen om. G	47	BL

12	Cf. Arist., Eth. Nicom. V c. 3	23	V. supra I.
	(c. 1) (1120b 25-31).	35/38	Cf. Scot. III d. 36 n. 28 (VII/2,
	19/20 V. supra G.	836).	
21	V. supra H.	42/43	V. supra G-R.

(Summarium Textus)

Postquam in praecedentibus 14 distinctionibus, a vicesima tertia usque ad praesentem scilicet, determinavit *Magister* de perfectionibus (capitis Christi et membrorum) habitabilibus, virtutibus scilicet et donis, in sequentibus 4 distinctionibus finalibus agit de perfectionibus, quae sunt actus, et de praeceptis.

5 Et circa hoc duo facit. Primo agit de praeceptis respicientibus executionem operis, secundo, dist. 40, de ultimis duobus, quae respiciunt concupiscentiam cordis. Circa primum adhuc duo facit. Primo de octo primis praeceptis decalogi agit generaliter, secundo quasdam difficultates prosequitur concernentes certa praecepta specialiter, dist. 38.

10 Sententia huius distinctionis in sequentibus tribus conclusionibus continetur.

Prima conclusio: Decalogus decem habet praecepta, quorum prima tria ad Deum pertinentia in prima tabula, reliqua septem dilectionem proximi concernentia in altera sunt descripta.

15 Secunda: Praeceptorum primae tabulae, quae ad verum Dei cultum (literaliter et tropice intellecta) plene dirigunt et perfecte, primum *ad Patrem*, in quo est unitas et auctoritas, secundum *ad Filium*, in quo est aequalitas, tertium *ad Spiritum Sanctum* pertinet, *in quo est communitas* utriusque.

20 Tertia conclusio: In primo praecepto secundae tabulae parentum honor et pro-visio necessaria praecipitur, homicidium corporale et spirituale in secundo, moechia et omnis genitalium membrorum abusus in tertio, furtum et rapina, sacrilegium et usura in quarto, in quinto sub falso testimonio *verbum mendacii* ac perturbi prohibetur.

Quarum latior declaratio est in Textu.

25 Quia autem distinctio haec cum sequentibus de praeceptis decalogi tractat, de quibus sufficienter tractandis volumen ingens circa restantium quattuor distinctionum materias colligendum esset, sicut *nonnulli* de his decem praeceptis non inutiliter tam diffuse quam doctrinaliter et fructuose volumina non modica conscripserunt, fastidio igitur consulens circa has distinctiones brevius procedam, quaedam generalia movendo, particulariorem inquisitionem aliis committens.

2	scilicet <i>om. G</i> <i>Magister om. G</i>	29	procedam <i>om. G</i>
12	conclusio <i>om. G</i>	30	movendo] <i>movebo G</i>
19	conclusio <i>om. G</i>		
12/14 Cf. Lomb. III d.37 c.1 n.255		27/29 Cf. e.g. Gerson, Opusculum tri-	
(MPL 192, 830s).		partium de praeceptis decalogi,	
15/18 Cf. Lomb. ib. c.2 n.258-281		de confessione et de arte mo-	
(MPL 192, 831s).		riendi (Du Pin I, 425-431/450);	
19/23 Cf. Lomb. ib. c.3 n.262-271		cf. Gior. VII, 193-206 [1 ^a le mi-	
(MPL 192, 832s).		noir de l'ame!).	

Igitur iuxta hanc distinctionem quaeritur:

QUAESTIO UNICA

A

Utrum ad praecepta decalogi legis naturae indispensabilia referantur omnia alia legis mandata

Praemissis notabilibus, responsivae conclusiones subiunguntur cum movendorum solutione dubiorum.

[*Articulus 1*]

[*Notabilis 1*]

Quantum ad primum, quia quaestio quaerit de lege et mandatis, notandum quod *lex dicitur a ligando*, id est obligando, vel a legendo, id est dictando, quid agendum sit. Et quia lex decalogi obligatoria est, ideo dimissis consultoris ac permissivis legibus (set si quae sint aliae), de obligatoria lege dicendum est, quae et praeceptum et mandatum dicitur, extendendo praeceptum ad prohibitionem.

(Descriptio legis obligatoriae in genere)
Et haec sit descriptio potest (vide hic Gerson lect. 2 De vita spirituali animae et in B De potestate ecclesiastica consideratione ultima): Lex obligatoria est signum verum creaturae rationali notificativum rectae rationis dictantis ligari eam ad aliquid agendum vel non agendum.

Dicitur signum notificativum, quia *nulla lex obligat liberum arbitrium*, si notificata non fuerit; alioquin naturaliter facti et insensati, immo et bruta dicentur obligari et legem obligatoriam habere, *quous transgressio esset imputabilis ad poenam* et observatio ad praemium; quod nullus dicit.

Sed forte obiceret *de parvulis*, quos obligavit Deus ad baptismi susceptionem taliter, quod sine eo *non* in utero materno moriantur, damnabuntur, et tamen constat eos tunc ignorare, immo nec scire posse. Respondetur quod *ibi* nec lex est nec praeceptum, *quous transgressio imputetur ad novam culpam actualem*, sed est *ibi* quoddam statutum divinum, quo non observato, non redditur hereditas amissa in Adam primo parente. Unde absque libera commissione vel omissione, ad cuius oppositum rationalis creatura obligata fuerat, peccatum esse non potest. Sed adhuc quis obiceret: Nam lege humana quandoque obligantur ignorantes

B 1/2	vide ... ultima <i>om. G</i>	8	quod nullus <i>om. G</i>
A 9/11	Cf. Gerson, De potest. eccl., con- sid. 13 (Glor. VI, 243s; Du Pin II, 251 B/C).	5/6	Gerson, De potest. eccl. ib.
B 1/2	Cf. Gerson, De vita spir. animae, lect. 2 (Glor. III, 130, 135; Du Pin III, 17 G; 21 C [coroll. 5]); De potest. eccl., consid. 13 (Glor. VI, 244; Du Pin II, 252 C).	6/8	Cf. Gerson, De vita spir. animae ib. (Glor. III, 130; Du Pin III, 17 D).
5	V. supra. ib. 2s.	9/15	Cf. Gerson ib. (Glor. III, 130; Du Pin III, 18 A).
		16/21	Gerson ib. (Glor. III, 130s; Du Pin III, 18 A/B).

ea, quae iuris sunt. Respondetur quod nullus, qui potest ignorantiam invincibilem sufficienter alligare, potest transgressor legis appellari, nec quoad Deum neque quoad homines. Plerumque tamen praesumitur apud homines aliquis esse sciens, quia non potest iuridice per testes instam ignorantiae suae causam assignare. Propter quod damnatur quandoque apud homines ille, qui vere est innocens apud Deum. Est autem signum rationis notificativum triplex, scilicet mentale, vocale et scriptum. Sic et lex triplex est, scilicet lex indita, sive per inspirationem sive per naturalem dictaminis evidentiam sive per doctrinam, lex prolata, lex scripta, sive, quod idem est, lex mentalis, vocalis et litteralis.

Dicitur notanter in descriptione legis praeceptivae »verum«, »quoniam signa falsa, etsi ligare quandoque dicantur de per accidens« (quomodo ligat conscientia erronea), nihilominus de per se et proprie legis obligatoriae vim non habent.

Dicitur »rectae rationis«, quia signum rationis erroneae, ut dictum est, proprie non est obligatorium, etiam si signum esset verum. Gratia exempli: Ut signum sive propositio explicans praeceptum aliquod emanasse a superiori iustum, quantumvis signum sit verum, tamen non est obligatorium, quia non est signum rectae rationis. Mandatum enim iniustum non emanat a recta ratione.

Dicitur »dicantis seu volentis ligari creaturam rationalem etc.« ad excludendam legem consuetudinariam aut permissivam; etiam ad innuendum quod recta ratio praeceptivis una cum voluntate est ratio obligatoris inferioris, id est qua inferior obligatur. Nam »quantumcumque notificetur voluntas superioris, nisi per illam velit ligari inferiorem, non consumit obligatio«. Unde nec tenemur in omnibus nos conformare divinae voluntati, nisi dum Deus vult nos illi conformari. Hoc est: Non tenemur velle quicquid Deus vult, etiam cognitum ut tale, sed tenemur velle quicquid Deus vult nos velle. Divinae tamen voluntati cognitivae tenemur non renurmare. De quo latius in I distinctione ultima.

Lex haec praeceptiva in genere descripta multipliciter potest dividi. Sed quantum hic sufficit ponitur divisio triplex in bris. Est enim lex divina, naturalis et humana sive positiva.

(Descriptio legis obligatoriae divinae)

C Lex divina est signum verum creaturae rationali revelatum, notificativum rectae rationis divinae volentis teneri illam seu ligari ad aliquid agendum vel non agendum pro consecutione felicitatis aeternae.⁴

21	quandoque om. G	36	qua] quo BL
25	est om. G		
22/25	Cf. Gerson, De vita spir. animae ib. (Glor. III, 130; Du Pin III, 17 C/D); De potest. eccl. ib. (Glor. VI, 244; Du Pin II, 251 C).	34	V. supra hn.3.
26	V. supra hn.2.	37/42	Cf. Gerson, De vita spir. animae ib. (Glor. III, 131s; Du Pin III, 19 A).
26/28	Gerson, De vita spir. animae ib. (Glor. III, 131; Du Pin III, 18 C).	C 1/3	Gerson, De vita spir. animae ib. (Glor. III, 130; Du Pin III, 17 C); De potest. eccl. ib. (Glor. VI, 244; Du Pin II, 251 C).
29	V. supra hn.3. - V. supra hn. 26ss.		

Dicitur »revelatum« ad excludendum legem naturalem et humanam, quae non habentur per revelationem immediate a Deo, sed alter, ut dicitur.

Dicitur »pro consecutione felicitatis aeternae« ad excludendum leges politicas etiam a Deo revelatas, ut sunt leges Veteris Testamenti, quae dicuntur iudiciales. Unde »non ideo praesente dicitur lex aliqua divina seu de iure divino appropriatae, quia revelata; tradidit enim Deus plures leges patribus Veteris Testamenti »pro regimine politico et civili«, utputa iudiciales, quae »non immediata et directa intentione ordinant ad finem ultimum et supernaturalem«, et ideo non sunt proprie divinae.

»Pro cuius elucidatione notandum »quod homo, qui subsistit ex duplici substantia, scilicet spirituali et aeterna atque corporali mortali, »duplice« habet finem: unum supernaturalem, alium naturalem, qui humanus dici potest seu politicus vel civilis. Nunc pro consecutione primi finis datae sunt leges proportionatae ad illum finem.« Et illae appropriate dicuntur leges divinae, theologicae sive de iure divino, »quemadmodum non omnes virtutes, sed eas duntaxat, quae immediate ad Deum ordinant, theologicas et divinas nominamus, fidem, spem scilicet et caritatem. Ad consequendum autem alium finem humanum, civilem seu politicum, »leges aliae latae sunt, quandoque a Deo revelante, ut iudicialia Veteris Testamenti, quandoque et »plurimum per humanam investigationem impostae. Illae enim quantumvis ordinantur finaliter ad finem beatitudinis aeternae, sicut ea, quae corporis sunt, et corpus ipsum propter animam factum, eas tamen non dicimus divinas; aliquoquin leges et regulae medicinales si a Deo revelarentur, leges divinae dicerentur. Possunt autem in lege pure divina assignari quattuor gradus.

In primo ponuntur »leges immediate revelatae a Deo pro tota communitate hominum aut principaliori parte, scriptae in Biblia et praesertim in Evangeliiis laetis a Christo ad consecutionem beatitudinis.

»In secundo gradu ponuntur leges divinae, quae ex praecedentibus solis deductur cunctur in consequentia evidenti.«

»In tertio gradu ponuntur leges divinae ex praedictis deductae »per successivam relationem apostolorum et aliorum aequivalentem Scripturae canonicae«, sicut determinationes ecclesiae, quae Spiritu Sancto credunt regi.

»In quarto gradu sunt leges specialiter inspiratae et revelatae quibusdam singulis personis pro se aut pro paucis ad hoc electis.«

21	revelante] revelatae BL	28	Evangeliiis TBL (Gerson)] Evan- golio G
22	et] ut G (cf. Gerson)	35	specialiter TBL (Gerson)] specialiter G
24	factum] add. G: sit		
4	V. supra hn.1.	13/25	Cf. Gerson ib. (Glor. III, 132s; V. infra D 9ss; E 1s.
5	V. supra hn.3.	26/36	Cf. Gerson ib. coroll. 7 (Glor. III, 137s; Du Pin III, 23 B.C.D. - lect. 2 coroll. 2 (Glor. III, 133; Du Pin III, 20 A).
6/12	Cf. Gerson, De vita spir. animae, lect. 2 coroll. 2 (Glor. III, 133; Du Pin III, 20 A).		

(Descriptio legis obligatoriae naturalis)

D »Lex naturalis obligatoria est signum naturaliter habitum, notificationem rectae rationis divinae volentis creaturam rationalem humanam ligari ad aliquid agendum vel non agendum pro consecutione finis sui naturalis, qui est felicitas humana, sive monastica sive oeconomica sive politica. Dicitur autem signum pure naturaliter habitum illud, quod inditum est cuilibet homini non impedito in usu debito rationis. Impeditur autem per corpus, per errores, per vitia multa.

Ex hac descriptione colligitur duplex differentia iuris naturalis a iure divino, scilicet ex modo acquisitionis et ex parte finis.

Lex enim divina acquiritur per revelationem, lex naturalis ex naturali lumine intellectus; quamvis quidquid naturali lumine intelletus acquiritur, idipsum Deus potest immediate revelare, sicut patet in datione praecceptorum, de quibus quaestio, »in utraque lege, veteri et nova.

Sic ex parte finis: Lex divina de proximo ordinat et de per se ad felicitatem aeternam, naturalis vero ad felicitatem humanam huius vitae.

15 In reliquis particulis conveniunt lex naturalis et divina.

(Descriptio legis obligatoriae humanae)

E »Lex humana, quae et opposita praecipue, est signum verum humanae traditione et auctoritate immediate constitutum, notificationem rectae rationis volentis rationalem creaturam ad aliquid agendum vel non agendum propter finem alienum rationi consonum, aeternum vel temporalem, obligare.

5 Et secundum hos duces fines distinguuntur ius humanum sive lex humana in legem canonicam et civilem, quae duntaxat distinguuntur ex parte finis. Nam finis legis canonicae est consecutio felicitatis aeternae, in quo concordat cum divina. Finis legis civilis est felicitas humana monastica, politica vel oeconomica; in quo convenit cum lege naturali.

10 (Corollarium)

Ex illis sequitur quod illa distinctio legis non est per opposita. Nam nihil prohibet eandem legem in specie esse divinam et naturalem, immo et humanam. Potest enim lex aliqua naturaliter noscibilis ordinans ad beatitudinem aeternam a Deo revelari et etham humana constitutione statui. Et talis erit divina, naturalis et humana, quamvis alia et alia ratione, nisi descriptiones praedictae darentur cum exolutione. Haec latius in Gersonae reperies lect. 2 De vita spirituali animae et in De potestate ecclesiasticae consideratione ultima.

D 1	habitu[m] TBL (Gerson) om. G	E 4	temporalem] temporale G
2	humanam G (Gerson) om. TBL	11	illis om. G
13	et om. BL de (2) om. G (Gerson)	16/17	Haec ... ultima om. G
15	lex om. G		

D 1/14 Cf. Gerson, De potest. eccl., consid. 13 (Glor. VI, 244; Du Pin II, 281 D); De vita spir. animae, lect. 2 coroll. 5 (Glor. III, 135; Du Pin II, 21 C - 22 A).

E 1/9 Cf. Gerson, De vita spir. animae consid. 13 (Glor. III, 135; Du Pin II, 21 D; 22 A/B); De potest. eccl. ib. (Glor. VI, 244; Du Pin II, 252 A).

[Notabile 2]

Secundo notandum quod dupliciter aliquid est habitum seu notum naturaliter. F Et secundum hoc dupliciter aliquid dicitur esse de lege naturae.

Primo naturaliter dicuntur nota, quae sunt principia practica nota ex terminis aut conclusionibus sequentes ex eis. Et haec strictissime dicuntur esse de lege naturae.

15 Alio modo dicuntur quaedam naturaliter nota et de lege naturae, quia, licet non sint necessariae nec ex terminis evidentiis nec ex talibus sequuntur in consequentia simpliciter necessaria, sunt tamen multum consona istis.

Haec distinctio potest declarari in exemplo: Nam supposito illo principio: Pacifice vivendum est in communitate, non necessario ex hoc sequitur quod »quilibet debet habere distinctas possessiones. Posset enim stare pax inter viventes, etiam si illis omnia sunt communia, »etiam supposito infirmitate eorum, qui convivunt. Et »tamen possessiones esse distinctas pro personis infirmis valde consonat pacificae conversationi. Infirmi enim magis curant bona sibi propria quam communia, et magis vellent communia eis appropriari quam communitati et custodibus bonae »communitatis; et ita suscitatur »lis et contentio.

[Notabile 3]

Tertio notandum quod dispensare in materia proposita praecceptorum non est G facere, quod stante praeecepto liceat facere contrarium seu »contra praeeceptum; sed dispensare est praeeceptum revocare vel declarare, qualiter debet intelligi. Unde »duplex est dispensatio, scilicet iuris revocatio et iuris declaratio.

10 Exemplum primi est, cum Christus mutavit legem veterem, »quando dedit novam, et hoc quantum ad caeremonialia; »non quidem faciens, quando stante praeecepto de caeremonialibus non essent illa servanda, sed faciens, quod actu illo manente eodem, non tenebatur quis ad illam sicut prius. Sic »etiam dispensat quicumque legislator simpliciter, quando revocat praeeceptum iuris positivae ab eo actu.

15 Exemplum secundi: Ut cum declaratur legislatorem non intendisse, quod in tali casu particulari legem suam voluerit quem obligare. »Leges enim »humanae, quae generaliter feruntur, possunt et debent exceptionem excipere, dum ratio legis deficit, quando videlicet, si legislator adesset vel alius prudens interrogatus, exciperet a generali constitutione casum particularem. Declaratio ergo, quod in tali casu particulari, qui sub generalibus verbis legis comprehenditur, lex non obligat,

F 1	notandum] add. G: post Scotum	G 3	debeat G (Scot.) debet TBL
3	distinctio[n]e praesenti	12	casu] causa L voluerit] noluerit
3	practica TBL (Scot.) om. G	G quae] aliquam BL	
4	esse TBL (Scot.) om. G	18	exceptionem] generationem G
7	multum TBL (cf. Scot.) multa		excipere G* TBL] accipere G (Gerson: recipere)

F 2/4 Cf. Scot. III d.37 n.5 (VII/2, 898).

5/15 Cf. Scot. ib. n.3 (VII/2, 898).

G 1/10 Cf. Scot. ib. n.3 (VII/2, 878s).

12/15 Gerson, De potest. eccl., consid. 10 regula 2 (Glor. VI, 230; Du Pin II, 241 B).

eo quod ratio legis defuit, vocatur dispensatio secundi generis. «Est enim sic accepta dispensatio commensuratio seu distributio boni communis, quale est lex, ad singulos secundum legis intentionem, prout circumstantiarum varietas occurrere». Et haec dispensatio si non fideliter prout dicitur fiat, Bernardus eam appellat non dispensationem, sed dissipationem; intellige quoad Deum et conscientiam, si hoc constiterit aut constare deberet.

[Notabile 4]

H Quarto notandum quod legum Veteris Testamenti quaedam dicuntur iudiciales, quaedam caeremoniales, quaedam morales.

Morales fuerunt praecepta de actibus virtutum, de quorum numero est decalogus. Caeremonialia fuerunt praecepta de actibus exterioribus divini cultus, quibus sollicit homo divinam servitutem profectur, ut sacrificia, vestes sacerdotales, templi introitus. Quae dicuntur 'caeremoniae', ut recitat sanctus *Thomas* prima secundae q. 99 art. 3, quasi munera. «Ceteris, quae dicebantur dea frugum, eo quod primo ex frugibus oblationes Deo offerbantur. Sive, ut *Valerius Maximus* refert, nomen 'caeremoniae' introductum est ad significandum cultum divinum apud Latinos a quodam opido iuxta Roman, quod Caere vocabatur, eo quod Roma capta a Galis illic sacra Romanorum oblata sunt et reverentissime habita. «Inde praecepta legis, quae ad exteriorum Dei cultum pertinent, caeremonialia dicuntur. Et dicitur ad exteriorum cultum, quia actus interioris cultus Dei sunt actus virtutum moralium, sollicit fidei, caritatis et spei.

Iudicialia sunt de actibus particularibus iustitiae observandae inter homines; ut est illud: «Oculum pro oculo, dentem pro dente.»

Haec triplicia praecepta tanguntur Dn. 6, ubi dicitur: «Haec sunt praecepta, caeremoniae atque iudicia.» «Praecepta» antonomastice dicuntur moralia, «caeremoniae» et «iudicia» praecepta de exterioris cultus divini actibus et de iusticialibus retributionibus.

20	Bernardus] Bonaventura TBL	8	oblationes] oblationis T
21	appellat om. TBL dissipationem] add. BL: putat et] add. G: quoad	9 11	est om. G ille] illic G (<i>Thom.</i>) oblata] ablata G (<i>Thom.</i>)
H 6	introitus] add. G: etc.	19	praecepta om. G

17/22	Gerson ib. regula 4 (Glor. VI, 231; Du Pin II, 242 A).	6/12	Thom. ib.
20/21	Cf. Bern. Claraevall., De consideratione III c.4 n.18 (Lectura - Rochais III, 446, 22-28; MPL 182, 769 A/B).	8/11	Cf. Valerius Maximus, Factorum et dierum memorabilium I c.1 §10 (ed. Kempf, 1888, 6-5-11); cit. apud Thom. ib. Ex 21,24; Lev 24,20; Dn 19,21; cf. Mt 5,38.
H 1/2	Cf. Thom., S.Th. I/II q.99 a.4.5 crp.	16	Dn 6.1; cit. apud Thom. ib. a.5 sed c.
3	Cf. Thom. ib. a.2 crp.		
4/5	Cf. Thom. ib. a.3 crp.		

[Notabile 5]

(De numero denario praeceptorum)

Quinto notandum circa numerum et ordinem praeceptorum, licet variis modis assignentur, tamen prosequendo quod planius est aequo factus, dicendum primo quod numerus ille denarius praeceptorum plane in lege notatur, cum dicitur Dn. 10: «Scripturae in tabulis id, quod prius scripserat verba decem, quae locutus est Dominus ad vos in monte de medio ignis, quando populus congregatus est, et dedit eas mihi. Loquitur Moyses de praeceptis decalogi, per decem verba decem inuenis praecepta, quae ex ordine scribuntur Ex. 20.

(De necessitate decem praeceptorum)

De ordine vero praeceptorum et eorum necessitate dicit beatus *Thomas* secunda secundae q. 100 art. 5: «Sicut praecepta legis humanae ordinant hominem ad communiam quandam servandam, ita praecepta legis divinae ordinant hominem ad communiam sive rem publicam sub Deo. Ad hoc autem, quod homo bene converseatur in communitate humana, duo requiruntur, scilicet ut se bene habeat ad eum, qui praestit communitatem, secundum, ut bene se habeat ad alios consocios communitatis. Ita etiam de communitate fidelium sub Deo necesse est, ut fideles bene se habeant ad Deum, qui tamquam rex, dominus et princeps praestit illi communitatem, immo toti creaturarum universitati. Similiter necesse est, ut bene se habeant ad proximos tamquam contribules eiusdem communitatis et constitutos unius principis. Et quantum ad utrumque congruum est hominem legibus et praeceptis ordinari, nedum tabulis cordibus impressis, sed etiam verbo et scriptis promulgatis; maxime post lapsam, quia adeo vulnerata sunt hominis naturalia et dominantis concupiscentia obfuscata, ut in conclusionibus legis naturalis saepe erret et iudicet iusta, quae sunt iniqua, et iniqua, quae sunt iusta.

Et licet in praeceptis caritatis omnia includuntur sufficienter, quibus homo bene se habet ad Deum et proximum, quia tamen in particularibus multae varietates et circumstantiae occurrunt, in quibus tardiores ingenio errare contingit, ideo congruum fuit haec duo praecepta claris explicare quantum communitas capere sufficit, subtiliora, quae difficultatem habent, prudentioribus committendo, ad quos in singulis recursum habere simplices potuissent. Ideoque decalogum Dominus scripsit, quo dicta duo praecepta particulariter explicavit. Unde tota lex nihil aliud est quam horum duorum praeceptorum explicatio. Nam in eis pendet lex et prophetae, Mt. 22, et omnis praecepta est caritas, I Tim. I.

I 3	ille] add. G: fuit	18	habent] habeat T
5	est (2) om. G	22	dominante] damnate BL
11	quandam om. G	24	Et om. I

I 1/2	Cf. Bonav. III d.37 a.2 q.1.2; Thom. III d.37 a.2 q.1.2.3; S.Th. I/II q.100 a.5.6.	10/16	Cf. Thom., S.Th. I/II q.100 a.5 crp.
4/6	Dn 10.4; cit. apud Thom., S.Th. ib. a.5 ad 1.	31	Mt 22,40; cit. apud Thom. ib. q.99 a.1 ad 2.
7	Ex 20,3-17.	32	I Tim. 1.5; cit. apud Thom. ib.

(De distinctione decem praeceptorum)

K Horum ergo decem tria explicant praeceptum de dilectione Dei, reliqua septem dilectionem proximi. Propter quod secundum beatum *Augustinum*, *Isidorum* et *Magistrum* prima tria scripta fiere in prima tabula, reliqua septem in secunda.

Quorum distinctio et ordo sic accipi potest:

5 Priora sunt tria prima, quae ordinant hominem ad Deum, secundum tria, quae subditus domino suo debet: haec sunt: fidelitas, reverentia, famulatus.

Fidelitas ad Deum in eo consistit, ut principatus ad alium non deferatur. Et de hoc datur primum praeceptum de non habendo deos alienos.

Reverentia requirit, ut nihil inhumane in eum committatur. Et quantum ad hoc datur secundum praeceptum de non sumendo nomen Domini in vanum.

10 Famulatus autem debetur domino suo in compensatione »beneficiorum, quae ab ipso percipiunt subdita. Et quantum ad hoc datur tertium praeceptum de sab-
bati sanctificatione in memoriam creationis rerum«, reparacionis hominum et cetero-
rum Dei beneficiorum praeteritorum, praesentium et futurorum.

15 Vel, ut beatus *Augustinus* dicit: Primo praecepto praecipitur revereri primum prin-
cipii unitatem, secundo eius veritatem, tertio eius bonitatem, quarta sanctificamur
et in qua quiescimus quasi in fine.

Et secundum haec ad primum praeceptum reducuntur omnia, quae prohibent
ea, quae serviunt idolatriae, ut sunt filiorum seu filiarum per ignem illustratio, hario-
20 lorum, anguriorum scissatio, somniorum, temporum, signorum observatio, male-
ficorum, daemonum, incantationum consultatio, pythionum divinorum et mortuo-
rum interrogatio.

Ad secundum reducuntur blasphemiae et falsae doctrinae, peierationes dolosae
et fidei fractiones.

25 Ad tertium omnia praecepta caeremonialia et quidquid ad exteriorem pertinet
cultum Dei, omnimque servilium operum prohibitiones et maxime peccatorum,
quae mentis quietem impediunt a vacando Deo.

Praecepta septem sequentia secundae tabulae ordinant hominem ad proxi-
mum.

30 Sunt autem quidam proximi, a quibus specialia beneficia recepimus, quibus spe-
cialiter ad gratitudinem ac recompensationem obligamur. Inter quos praecipui

K 5	Priora Perro TBL secundum]	20/21	maleficorum] maleficiorum TB
	sed TB	23	peierationes] peiorationes T
20	scissatio] suscitatio TB	24	fractiones] fractionis [sic] T

K 2/3	Cf. Aug., Quaest. in Heptateu- chum II q.71 n.1 (OChr 33, 102s; MPL 34, 620s); Serm. 9 c.5 n.6; c.6 n.7 (MPL 38, 79.82); Isidor., Quaest. in Exodum, c.29 n.1,18 (MPL 88, 301s); Lomb. III d.37 c.1 n.255 (MPL 192, 830s). 6/13 Cf. Thom., S.Th. I/II q.100 a.5 cp.	8	Cf. Ex 20,3; cit. apud Thom. ib. 10 Cf. Ex 20,7; cit. apud Thom. ib. 15/17 Cf. Aug., Enarr. in Ps.32, enarr.2 serm.1 n.6 (OChr 38, 252,17s; MPL 36, 281); cit. apud Thom. ib. 28/47 Cf. Thom., S.Th. I/II q.100 a.5 cp.
-------	---	---	--

sunt parentes. Et quantum ad hoc datur praeceptum quartum de honore paren-
tum. Sub parentibus vero intelliguntur reductive omnes benefactores, corporales
et spirituales.

Generaliter autem ad omnes proximos homo se habere debet, ut nulli noceat,
neque opere neque ore neque corde. — Contingit autem opere tripliciter nocere
proximo, scilicet vel in persona propria, ipsum occidendo aut membris truncando
aut laedendo; contra quod datur quintum praeceptum: »Non occidas.« Vel in per-
sona coniuncta, praesertim quantum ad proles procreacionem; et quantum ad hoc
datur sextum praeceptum: »Non moechaberis.« Nam turpitudinis commissio cum pro-
ximi uxore, filia vel sorore redundat in iniuriam mariti, patris vel fratris. Vel in
bonis fortunae in rebus exterioribus possessis; de quo datur praeceptum septimum:
»Non furtum facies«, quo prohibetur omnis iniusta contractatio, usurpatio, occupa-
tio aut detentio rei alienae. — Noceuntur denique, quod ore proximo inferri potest
per detractionem aut falsum testimonium, prohibetur octavo praecepto: »Non
loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.« — Noceuntur cordis fit
per illicitam concupiscentiam, quae secundum beatum *Lohansenem* in prima sua
canonica cap. 2 duplex est, scilicet »concupiscentia carnis«, quae prohibetur nono
praecepto: »Non concupisces uxorem proximi tui«, et »concupiscentia oculorum«,
quae decimo et ultimo praecepto prohibetur: »Non concupisces rem alienam, non
domum, non servum, non ancillam« etc.

(De ordine decem praeceptorum)

Ex hac plana praeceptorum distinctione, quae et memoriae servit et intellectui
simpliciori, patet pulcher ordo eorundem. Nam priora sunt, quae ad Deum ordinant;
posteriora, quae ordinant ad proximum.

Et eorum, quae ad Deum ordinant, patet ordo ex dietis, qui attenditur penes
magis et minus debita Deo et eorum opposita secundum quod sunt magis vel minus
indebita.

In septem secundae tabulae patet ordo: Nam primum horum est affirmativum
de beneficiando specialibus proximis; reliqua sex sunt negativa, prohibentia no-
cumenta generaliter omnibus proximis inferenda secundum magis et minus, ita
quod maiora nocumenta prohibentur prioribus, minora praeceptis posterioribus.
Siquidem omnibus obligamur, ne noceamus. Et quia minus est nocumentum operis
proximo quam oris et manus oris quam cordis, et inter ea, quae opere inferuntur,
minus est quod inferitur in re magis dilecta, hoc est in propria persona (nam ordinata
dilectione quilibet magis diligit se quam proximum et proximum coniunctum
magis quam res exteriore), ideo inter ultima sex praecepta primo prohibetur manus

41	in (1) om. T	50	praecepto om. G
43/44	usurpatio ... detentio om. G	62	praeceptis] praecepta TBL
32/33	Cf. Ex 20,12; alleg. apud Thom. ib.	45/46	Ex 20,16; cit. apud Thom. ib. 48 Ioh 2,16.
38	Ex 20,13; cit. apud Thom. ib.	49	Dca 5,21; cf. Ex 20,17. — Ioh 2, 16.
40	Ex 20,14; cit. apud Thom. ib.	50/51	Cf. Ex 20,17; Dca 5,21.
43	Ex 20,15; cit. apud Thom. ib.		

documentum proximi, scilicet operis in persona proximi propria, sequenti prohibetur documentum operis proximi in persona coniuncta; et sic consequenter secundum ordinem maiorum proximo inferibitum.

Hæc de articulo primo.

[*Articulus 2*]

[*Conclusio 1*]

L Quantum ad articulum secundum est conclusio prima secundum mentem *Scotti*: Non omnia decalogi præcepta sunt de lege naturæ stricte accepta.

Probatur: Quia non omnia illa præcepta sunt principia practica ex terminis evidentia aut conclusiones ex illis in consequentia necessaria illatae; ergo non sunt de lege naturæ stricte. Consequentia nota per quid nominis legis naturalis stricte acceptæ. Antecedens patet ex sequentibus duabus conclusionibus.

[*Conclusio 2*]

Secunda conclusio: Duo præcepta negativa primæ tabulæ sunt de lege naturæ, accipiendo legem naturæ proprie.

10 Probatur conclusio de his duobus, quatenus sunt negativa, primo: «Non habebis deos alienos», et secundo: «Non assumes nomen Dei tui in vanum», hoc est: «Non facies Deo irreverentiam. Nam illa sunt principia practica ex terminis evidentia aut conclusiones ex eis necessario consequentes; ergo. — Consequentia nota.

Antecedens probatur: Nam supposito quod sit naturaliter notum unum tantum esse Deum, ut probat *Philosophus* XIII *Metaphysicæ*, sequitur formaliter aliquid non esse habendum. Sequitur enim formaliter: Nihil quod non est Deus, pro Deo est colendum seu habendum; alienus deus non est Deus; igitur alienus deus pro Deo non est habendus. Præmissæ sunt naturaliter, immo ex terminis notæ, et sunt practicae; ergo et conclusio nota et necessaria et per consequens de lege naturæ.

Sic et secundum præceptum sequitur ex principis per se notis, sic arguendo: Summe reverendo non est irreverentia facienda; Deus est summe reverendus, quia summe bonus; ideo ei non est irreverentia facienda.

[*Conclusio 3*]

M Tertia conclusio: Secundæ tabulæ præcepta tam affirmativa quam negativa sunt de lege naturæ non stricte, sed large accepta.

Quod non stricte, probatur: Quia eorum, quæ ibi præcepta sunt aut prohibita, non sunt principia practica simpliciter necessaria, nec conclusiones simpliciter necessariae. Non enim est necessaria bonitas in his, quæ ibi præcipiuntur; ad boni-

L 2 Cf. *Scott* III d.37 n.5-7-8 in fine

(VII/2, 898, 899).

5/6 V. supra F.

6 V. infra L 8s; M 1s.

8/13 Cf. *Scott* ib. n.6 (VII/2, 898).

10/11 Ex 20,3; cit. apud *Scott* ib.

11 Ex 20,7; cit. apud *Scott* ib.

14/15 Cf. *Artic.*, *Metaph.* XII c.6-8

t.29-48 (1071b - 1073a), *Impri-*

mis c.8 t.43 (1073a 22-28).

16/18 Cf. *Scott* ib.

M 1/11 Cf. *Scott* ib. n.6 (VII/2, 898).

tatem finis ultimi, nec in his, quæ prohibentur, malitia necessario advertens a fine ultimo. « Quia si illud bonum non esset præceptum, et hoc malum non prohibitum, advertens cum illo acquisitio finis ultimi; ergo non sunt de lege naturæ stricte. — Tenet consequentia, quia in his, quæ lege naturæ sunt præcepta vel prohibita, est bonitas necessaria ad finem ultimum convertens aut malitia necessario a fine ultimo advertens; alioquin principia practica illarum legum non essent ex se simpliciter necessaria. — Antecedens patet, quia circumscripta lege, et parentum contemptor et proximi occisor, fur et moechus etc. possunt ad finem ultimum converti. Ex eo enim, quod Deus non est irreverendus, neque quod falsus deus pro Deo colendus, non sequuntur opposita prohibitorum illis præceptis aut aliis prioribus principis, nec ea, quæ sunt præcepta, ut satis patet.

Quod vero sint de lege naturæ, communiter accipiendo, patet, quia multum consona sunt illi legi, licet non sequantur ex primis principis practicis, quæ nota sunt ex terminis omni intellectu et necessaria. Primum enim de honore parentum multum consonat huic principio: Benefactori sunt beneficia rependenda. Cetera negativa consona sunt huic: Non est proximus iniuste damnificandus.

[*Conclusio 4*]

Quarta conclusio: Legis naturalis stricte præcepta non sunt primo modo nec secundo dispensabilia.

Patet, quia illa fundantur in primis principis evidentibus et necessariis, quæ quia necessaria, mutari non possunt, quia evidentia sunt, declaratione non indigent; ergo neutro modo sunt dispensabilia.